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Sønderborg Kommune tager nu et samlet skridt for at bevare de historiske møller i området. 
Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab har godkendt etableringen af et nyt mølleforum, der 
skal arbejde for at sikre og udvikle kommunens møller i tæt samarbejde med lokale kræfter.

Ifølge formanden for udvalget, Christel Leiendecker fra Slesvigsk Parti, er der tale om en vigtig 
investering i både kulturhistorie og fremtidig formidling:

“Møllerne i Sønderborg Kommune er helt unikke, og de er med til at fortælle om vores historie. Den 
historie skal vi bevare, og derfor er det utroligt vigtigt, at vi samler ekspertviden i et fælles forum 
for alle møllerne. På den måde kan de blive vedligeholdt rigtigt, så vi også i fremtiden kan nyde de 
flotte møller rundt i hele vores kommune”, siger hun.

Forvaltningen har indledt et samarbejde med Dansk Mølleinstitut, der holder til på Elstrup Mølle. 
Instituttet skal bidrage med faglig viden og rådgivning, så mølleejerne får bedre muligheder for at 
bevare deres bygninger – både hvad angår byggeskik og anvendelse.

Mølleforummet skal desuden hjælpe med prioritering af udgifter, forebyggende tiltag og generel 
vedligeholdelse. Dansk Mølleinstitut har allerede afholdt det første møde med interessenter og 
planlægger endnu et i september.
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Ifølge Morten Anker Petersens fra Dansk Mølleinstitut er Sønderborg Kommune gået forrest med 
både opbakning og økonomisk fremsynethed.

“Vi er glade for Sønderborg Kommunes udviklingsøkonomiske fremsynethed og opbakning til 
initiativet. Dansk Mølleinstitut inviterer politikerne til stormøde den 10. september, hvor vi 
præsenterer en ambitiøs treårsplan med et budget på 1,5 mio. kroner. Vi søger en fælles 
finansiering gennem samarbejde med kommunen, fonde, politikere og kulturaktører. Sammen 
arbejder vi målrettet på at udvikle møllernes fremtid i Sønderborg Kommune”, udtaler han i en 
pressemeddelelse.

Planen har fået titlen ‘Levende Møller’ og skal udbredes til alle landets kommuner. Med opbakning 
fra Slots- og Kulturstyrelsen og et strategisk samarbejde med Dansk Center for Møllehistorie 
markerer projektet en ny tilgang til arbejdet med levende kulturarv i Danmark.

“Vores arbejde i Dansk Mølleinstitut er kun netop begyndt. Etableringen af mølleforum i 
Sønderborg og afholdelsen af stormødet er startskuddet til den praktiske fase. Med treårsplanen 
ønsker vi at sætte fokus på turisme, kultur og oplevelser – og samtidig skabe et nationalt 
forbillede”, siger Morten Anker Petersens .

Ud over det fælles mølleforum oprettes der nu også et møllelaug for Slotsmøllen i Sønderborg, 
Dybbøl Mølle og Nybøl Mølle. De tre møller er de eneste i kommunen, der endnu ikke har deres 
eget laug.

“Møllerne er yderst betydningsfulde for flere ting: Vores historie, lokalsamfund og turisme. Det er 
kulturarv, som ikke må gå tabt, og som vi derfor i fællesskab skal passe på. Det arbejde skal både 
mølleforummet og møllelauget for de tre møller være med til at løfte”, siger næstformand i 
udvalget, Venstres Thomas Worm Larsen.

Artiklen fortsætter under annoncen

I budgetaftalen for 2022-2025 har Byrådet afsat en halv million kroner til at etablere 
mølleforummet og de nødvendige laug. Flere eksisterende laug i kommunen forventes også at 
blive en del af det nye fælles forum, så de historiske møller ikke blot overlever, men fortsat kan 
være et aktiv for både lokalbefolkning og besøgende i Sønderborg Kommune.
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